
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. ΥΠΕΝ/Δ ΧΩΡΣ/3195/82 

Σύσταση και συγκρότηση Ειδικής Επιστημονικής 

Επιτροπής ανάδειξης της Ελληνικής εκπροσώ-

πησης στην 8η σύνοδο Βραβείου Τοπίου (2022-

2023) του Συμβουλίου της Ευρώπης.

Ο ΓΕΝΙΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΧΩΡΙΚΟΥ ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ ΚΑΙ 

ΑΣΤΙΚΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ ΚΑΙ 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ

Έχοντας υπόψη:

1. Τον ν. 4447/2016 «Χωρικός σχεδιασμός - Βιώσιμη 

ανάπτυξη και άλλες διατάξεις» (Α’ 241).

2. Τον Κώδικα Διοικητικής Διαδικασίας (ν. 2690/1999, 

Α’ 45).

3. Τον ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, Εφημερίς 

της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α΄ 131).

4. Το π.δ. 70/2015 «Ανασύσταση των Υπουργείων Πο-

λιτισμού και Αθλητισμού, Υποδομών, Μεταφορών και Δι-

κτύων, Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων. Ανασύσταση 

του Υπουργείου Ναυτιλίας και Αιγαίου και μετονομασία 

του σε Υπουργείο Ναυτιλίας και Νησιωτικής Πολιτικής. 

Μετονομασία του Υπουργείου Πολιτισμού, Παιδείας και 

Θρησκευμάτων σε Υπουργείο Παιδείας, Έρευνας και 

Θρησκευμάτων, του Υπουργείου Οικονομίας, Υποδο-

μών, Ναυτιλίας και Τουρισμού σε Υπουργείο Οικονομίας, 

Ανάπτυξης και Τουρισμού και του Υπουργείου Παραγω-

γικής Ανασυγκρότησης, Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

σε Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας. Μεταφορά 

Γενικής Γραμματείας Βιομηχανίας στο Υπουργείο Οικο-

νομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού» (Α’ 114).

5. Το π.δ. 132/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Περιβάλ-

λοντος και Ενέργειας (ΥΠΕΝ)» (Α’ 160). 

6. Την παρ. 3 του άρθρου 44 του ν. 4622/2019 «Επιτε-

λικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της 

Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και της κε-

ντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133).

7. Το π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123).

8. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/67884/8354/24.7.2019 

κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού 

Περιβάλλοντος και Ενέργειας «Διορισμός μετακλητού 

Γενικού Γραμματέα Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού 

Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλοντος και 

Ενέργειας» (ΥΟΔΔ 508).

9. Τον ν. 3827/2010 (Α’ 30), με τον οποίο κυρώθηκε η 

Ευρωπαϊκή Σύμβαση για το Τοπίο.

10. Το τροποποιητικό πρωτόκολλο της Ευρωπαïκής 

Σύμβασης για το τοπίο το οποίο τέθηκε σε ισχύ την 1η 

Ιουλίου 2021 και προωθεί την ευρωπαϊκή συνεργασία με 

μη ευρωπαϊκά κράτη που επιθυμούν να εφαρμόσουν τις 

διατάξεις της Σύμβασης για το Τοπίο, η οποία στο εξής 

ονομάζεται: Σύμβαση του Συμβουλίου της Ευρώπης για 

το Τοπίο

11. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΔΧΡΣ/2322/50/11.1.2022 

ηλεκτρονικό μήνυμα, της κατά το χρόνο αποστολής, 

Εκτελεστικής Γραμματέως του Συμβουλίου της Ευρώ-

πης Maguelonne Dejeant-Pons με συνημμένη την Εγκύ-

κλιο Eπιστολή προς τους Μόνιμους Αντιπροσώπους στο 

Συμβούλιο της Ευρώπης - Letter E. 8th Session LA CoE 

2022-2023.

12. Τη σχετική ανακοίνωση (Μάρτιος 2022), στην ιστο-

σελίδα του Υπουργείου Περιβάλλοντος και Ενέργειας 

με θέμα: Διοργάνωση της 8ης Συνόδου του Βραβείου 

Τοπίου του Συμβουλίου της Ευρώπης (2022-2023).

13. Το υπό στοιχεία ΥΠΕΝ /ΔΧΩΡΣ/75658/1029/

20.7.2022 έγγραφο με θέμα: Πρόσκληση συμμετοχής 

στην 8η Σύνοδο Βραβείου Τοπίου του Συμβουλίου της 

Ευρώπης (2022-2023).

14. Την από 3.11.2022 δεύτερη ανακοίνωση στην 

ιστοσελίδα του ΥΠΕΝ σχετικά με την παράταση χρόνου 

υποβολής των σχετικών προτάσεων εκ μέρους των δι-

καιούχων και προσδιορίζεται ως νέα καταληκτική ημε-

ρομηνία η 30ή Νοεμβρίου 2022.

15. Το υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/115406/

1724/4.11.2022 έγγραφο με θέμα «Παράταση καταληκτι-

κής ημερομηνίας υποβολής Προτάσεων στο ΥΠΕΝ, για 

την εκπροσώπηση της χώρας στην 8η Σύνοδο Βραβείου 

Τοπίου του Συμβουλίου της Ευρώπης (2022-2023)».

16. Το υπό στοιχεία Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 129237/1932/

7.12.2022 έγγραφο του Γενικού Γραμματέα Χωρικού 

Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος προς τον Γε-

νικό Γραμματέα ΥΠΠΟΑ και τους Επιστημονικούς Φο-

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Ιανουαρίου 2023 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 321

3377

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2023.01.26 13:06:10
EET
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3378 Τεύχος B’ 321/25.01.2023

ρείς: ΣΕΠΟΧ, ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ, ΣΕΜΠΧΠΑ, ΠΣΑΤ, ΤΕΕ, με θέμα 
«Ορισμός μελών για τη Συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής 
ανάδειξης της Ελληνικής εκπροσώπησης στην 8η σύ-
νοδο Βραβείου Τοπίου του Συμβουλίου της Ευρώπης 
(2022-2023)».

17. To από 4.1.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Γενικής 
Διευθύντριας Χωρικού Σχεδιασμού ΥΠΕΝ προς τον 
Κοσμήτορα της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Πολυτεχνείου Κρήτης Κ. Ουγγρίνη με θέμα «Ορισμός 
μελών για τη Συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής ανάδειξης 
της Ελληνικής εκπροσώπησης στην 8η σύνοδο Βραβείου 
Τοπίου του Συμβουλίου της Ευρώπης (2022-2023)».

18. Το υπό στοιχεία ΑΠ: ΥΠΠΟΑ/607127/10.1.2023, 
Α.Π.Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/2513/70/11.1.2023 και Α.Π. 
Εισερχ. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 2759/74/11.1.2023 έγγραφο του 
Γενικού Γραμματέα του Υπουργείου Πολιτισμού και 
Αθλητισμού με θέμα «Ορισμός μελών για τη συγκρότηση 
Ειδικής Επιτροπής ανάδειξης της Ελληνικής εκπροσώπη-
σης στην 8η Σύνοδο Βραβείου Τοπίου του Συμβουλίου 
της Ευρώπης (2022-2023)».

19. Το από 10.1.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα του Κο-
σμήτορα της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχανικών του 
Πολυτεχνείου Κρήτης με θέμα «Ορισμός μελών για τη 
Συγκρότηση Ειδικής Επιτροπής ανάδειξης της Ελληνι-
κής εκπροσώπησης στην 8η σύνοδο Βραβείου Τοπίου 
του Συμβουλίου της Ευρώπης (2022-2023)» Α.Π. ΥΠΕΝ/
ΔΧΩΡΣ/2202/66/10.1.2023.

20. Το με ΑΠ Αποστολέα 28387/21.12.2022 και Α.Π. 
ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/ 135875/2043/21.12.2022 έγγραφο του 
Προέδρου του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας (ΤΕΕ), 
με θέμα: «Ορισμός εκπροσώπων ΤΕΕ».

21. Το υπό στοιχεία Α.Π. Αποστολέα 68066/8.12.2022 
και Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/130349/1947/09.12.2022 έγγρα-
φο του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Αρχιτε-
κτόνων Διπλωματούχων Ανωτάτων Σχολών-Πανελλήνια 
Ένωση Αρχιτεκτόνων (ΣΑΔΑΣ-ΠΕΑ) «Ορισμός εκπρο-
σώπων ΣΑΔΑΣ - ΠΕΑ στην Ειδική Επιτροπή με στόχο 
την ανάδειξη της Ελληνικής εκπροσώπησης για την 8η 
σύνοδο Βραβείου Τοπίου του Συμβουλίου της Ευρώπης 
(2022-2023)».

22. Το υπό στοιχεία Α.Π. Aποστολέα : 4/15.12.2022 και 
Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/133839/1997/16.12.2022 έγγραφο 
του Συλλόγου Ελλήνων Πολεοδόμων και Χωροτακτών 
(ΣΕΠΟΧ), με θέμα «Ορισμός εκπροσώπων ΣΕΠΟΧ για την 
Ειδική Επιτροπή ανάδειξης της Ελληνικής υποψηφιότη-
τας στην 8η Σύνοδο Βραβείου Τοπίου του Συμβουλίου 
της Ευρώπης 2022-2023».

23. Το υπό στοιχεία ΑΠ Αποστολέα 18/15.12.2022 και 
Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/133256/1990/15.12.2022, έγγραφο 
του Διοικητικού Συμβουλίου του Συλλόγου Ελλήνων Μη-
χανικών Πολεοδομίας Χωροταξίας και Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, (Σ.Ε.Μ.Π.Χ.Π.Α), με θέμα «Ορισμός Μελών 
για τη συγκρότηση Ειδικής Επιστημονικής Επιτροπής 
ανάδειξης της Ελληνικής εκπροσώπησης στην 8η σύ-
νοδο Βραβείου Τοπίου του Συμβουλίου της Ευρώπης 
(2022-2023)».

24. Το υπό στοιχεία Α.Π. Αποστολέα 934 /12.12.2022 
και Α.Π. ΥΠΕΝ/ΔΧΩΡΣ/131873/1968/13.12.2022 έγγρα-
φο του Πανελλήνιου Συλλόγου Αρχιτεκτόνων Τοπίου, 

(ΠΣΑΤ) με το οποίο ορίστηκαν τακτικό και αναπληρω-

ματικό μέλος.

25. Το υπό στοιχεία Α.Π. Εισερχ. ΥΠΕΝ /ΔΧΩΡΣ/ 

1232/45/5.1.2023 ηλεκτρονικό μήνυμα της Μόνιμης 

Ελληνικής Αντιπροσωπείας μας ΜΕΑ στο Στρασβούργο.

26. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις αυτής της από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού διότι η εν λόγω Επιτροπή θα λειτουρ-

γήσει χωρίς αμοιβή, αποφασίζουμε:

Α. Τη σύσταση και συγκρότηση Ειδικής Επιστημονικής 

Επιτροπής, στη Γενική Γραμματεία Χωρικού Σχεδιασμού 

και Αστικού Περιβάλλοντος του Υπουργείου Περιβάλλο-

ντος και Ενέργειας, μη αμειβόμενης, με τίτλο: «Επιστημο-

νική Επιτροπή ανάδειξης της Ελληνικής εκπροσώπησης 

στην 8η σύνοδο Βραβείου Τοπίου του Συμβουλίου της 

Ευρώπης (2022-2023)».

Β. Η Ειδική Επιστημονική Επιτροπή συγκροτείται ως 

εξής:

Πρόεδρος της Επιτροπής ορίζεται ο Καθηγητής Νικό-

λαος Σκουτέλης του Ιωάννη, ΑΔΤ ΑΒ 184733, με γνωστι-

κό αντικείμενο Αρχιτεκτονικός Σχεδιασμός, Τόπος, Τοπίο 

και Περιβάλλον- της Σχολής Αρχιτεκτόνων Μηχ/κών του 

Πολυτεχνείου Κρήτης με Αναπληρωτή τον Επίκουρο Κα-

θηγητή Κλήμη Ασλανίδη του Λεωνίδα, ΑΔΤ ΑΜ 629062, 

με γνωστικό αντικείμενο Αρχιτεκτονικός σχεδιασμός, 

Αποκατάσταση κτηρίων και συνόλων.

Τα μέλη της Επιτροπής ορίζονται ως ακολούθως:

• Εκ μέρους του Πολυτεχνείου Κρήτης και της Σχολής 

Αρχιτεκτόνων ορίζεται ως τακτικό μέλος η Αναπληρώ-

τρια Καθηγήτρια Παναγιώτα Καραμανέα του Ευαγγέλου, 

ΑΔΤ Ρ 522198, με γνωστικό αντικείμενο Αρχιτεκτονικός 

Σχεδιασμός και Αρχιτεκτονική Τοπίου και ως αναπλη-

ρωματικό μέλος η Αν. Καθηγήτρια Δέσποινα Διμέλλη 

του Παναγιώτη, ΑΔΤ Χ 518104, με γνωστικό αντικείμενο 

Πολεοδομικός Σχεδιασμός.

• Εκ μέρους του ΥΠΠΟΑ ορίζεται ως τακτικό μέλος η 

Αμαλία Ανδρουλιδάκη του Βασιλείου, ΑΔΤ ΑΙ 802947, 

Αρχιτέκτων Μηχανικός, Προϊστάμενη της Γενικής Δι-

εύθυνσης Αναστήλωσης, Μουσείων και Τεχνικών Έρ-

γων(ΓΔΑΜΤΕ), με Αναπληρώτρια την Ιωάννα Καράνη 

του Γεωργίου, ΑΔΤ ΑΚ 835851, Αρχιτέκτονα Μηχανικό, 

Προϊσταμένη της Διεύθυνσης Προστασίας και Αναστή-

λωσης Νεωτέρων και Σύγχρονων Μνημείων της ΓΔΑΜΤΕ.

• Εκ μέρους της Γενικής Γραμματείας Χωρικού Σχεδια-

σμού και Αστικού Περιβάλλοντος, ορίζονται:

Ως α΄ τακτικό μέλος η Γεωργία Κοτίνη του Διονυσίου, 

ΑΔΤ ΑΗ 621248, Αρχιτέκτων, Δρ. Xωροτάκτης-Πολεο-

δόμος, Γεν. Διευθύντρια Χωρικού Σχεδιασμού και ως 

αναπληρωματικό μέλος η Έλενα Χολέβα του Γεωργίου, 

ΑΔΤ ΑΖ 134650 Αρχιτέκτων, Χωροτάκτης-Πολεοδόμος 

Αναπληρώτρια Προïσταμένη της Διεύθυνσης Χωροτα-

ξικού Σχεδιασμού (ΔΧΩΡΣ),

ως β΄ τακτικό μέλος η Ευγενία Λάγιου του Γεωργίου, 

ΑΔΤ ΑΕ 085517, Αρχιτέκτων Μηχανικός, MSc Γεωγραφί-

ας, Τμηματάρχης α/α του Α΄ Τμήματος Εθνικής Χωρο-

ταξικής Στρατηγικής της Διεύθυνσης Χωροταξικού Σχε-

διασμού και ως αναπληρωματικό μέλος η Ελένη Λάλου 

του Δημητρίου, ΑΔΤ ΑΗ 131843, Αρχιτέκτων Μηχανικός, 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 3379Τεύχος B’ 321/25.01.2023

ΜSc Γεωγραφίας, ΜSc Πληροφορικής, στέλεχος του Α 

Τμήματος της ΔΧΩΡΣ.
• Εκ μέρους του ΤΕΕ ορίζεται ως τακτικό μέλος ο Πα-

ναγιώτης Πανόπουλος του Αναστασίου, ΑΔΤ ΑΕ 533978, 
Αρχιτέκτων Μηχανικός και ως αναπληρωματικό μέλος 
ορίζεται η Φωτεινή Ξυράφη του Θεοφάνους, ΑΔΤ ΑΙ 
024735, Αρχιτέκτων Μηχανικός.

• Εκ μέρους του ΣΑΔΑΣ ορίζεται ως τακτικό μέλος ο 
Δημήτρης Ξυνομηλάκης του Γεωργίου, ΑΔΤ ΑΗ 624858, 
Αρχιτέκτων Μηχανικός, Πρόεδρος ΣΑΔΑΣ - ΠΕΑ και ως 
αναπληρωματικό μέλος η Νερατζούλα Τσαλίκη του Ερνέ-
στου, ΑΔΤ ΑΝ 169447, Αρχιτέκτων Μηχανικός, Πρόεδρος 
ΣΑΔΑΣ - Τμ. Αττικής.

• Εκ μέρους του ΣΕΠΟΧ, ορίζεται ως τακτικό μέλος ο 
Άρης Σαπουνάκης του Αγαθοκλέους, ΑΔΤ ΑΝ 336202, 
Καθηγητής του Τμήματος Μηχανικών Χωροταξίας, Πο-
λεοδομίας και Περιφερειακής Ανάπτυξης του Πανεπιστη-
μίου Θεσσαλίας με γνωστικό αντικείμενο Αρχιτεκτονική 
και Αστική Σύνθεση και ως αναπληρωματικό μέλος η 
Χαρίκλεια Χριστοδούλου του Πασχάλη, ΑΔΤ ΑΚ 877022, 
Αναπληρώτρια Καθηγήτρια του ΑΠΘ με γνωστικό Αντι-
κείμενο Πολεοδομικός - Αστικός Σχεδιασμός και Σύγ-
χρονα Ζητήματα Αστικής Γεωγραφίας.

• Εκ μέρους του ΣΕΜΠΧΠΑ, ορίζεται ως τακτικό μέλος 
η Αναστασία Τασοπούλου του Θωμά, ΑΔΤ ΑΕ 206020, 
Μηχανικός Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περιφερεια-
κής Ανάπτυξης, Αντιπρόεδρος ΣΕΜΠΧΑ, και ως αναπλη-
ρωματικό μέλος η Άννα Γιαννιού του Θεοχάρη, ΑΔΤ Ρ 
396437 Μηχανικός Χωροταξίας, Πολεοδομίας και Περι-
φερειακής Ανάπτυξης, μέλος ΔΣ ΣΕΜΠΧΑ.

• Εκ μέρους του ΠΣΑΤ ορίζεται ως τακτικό μέλος ο 
Ανδρέας Νάσσος του Ελευθερίου, ΑΔΤ ΑΖ 187960, Γεω-
πόνος, Αρχιτέκτων Τοπίου, Αντιπρόεδρος επαγγελματι-
κών θεμάτων του ΠΣΑΤ και σε περίπτωση απουσίας του 
αναπληρώνεται από την Αναστασία Παπαδοπούλου του 
Γεωργίου, ΑΔΤ ΑΜ 682887, Αρχιτέκτονα Μηχ/κο - Αρχι-
τέκτονα Τοπίου, Αντιπρόεδρο εκπαιδευτικών θεμάτων 
του ΠΣΑΤ.

Γραμματειακή υποστήριξη στην Επιτροπή παρέχεται 
από την Άλκηστη Παππά, υπάλληλο της Γενικής Διεύ-
θυνσης Χωρικού Σχεδιασμού του ΥΠΕΝ η οποία είναι 
υπεύθυνη για την τήρηση όλων των απαραίτητων ηλε-
κτρονικών μητρώων, αρχείων και διευθύνσεων, για τη 
λειτουργία της Επιτροπής, με Αναπληρώτρια την Ελευ-
θερία Τραϊανού υπάλληλο της Διεύθυνσης Σχεδιασμού 
Μητροπολιτικών, Αστικών και Περιαστικών Περιοχών.

Γ. Σκοπός και Αρμοδιότητα της Επιτροπής είναι:
Η ανάδειξη της Ελληνικής εκπροσώπησης στην 8η 

σύνοδο Βραβείου Τοπίου (2022-2023), του Συμβουλί-

ου της Ευρώπης, αξιολογώντας τις προτάσεις που θα 
υποβληθούν εκ μέρους των δικαιούχων του άρθρου 
11 της Σύμβασης. Η επιλογή θα γίνει σύμφωνα με τους 
όρους της Σύμβασης του Συμβουλίου της Ευρώπης για 
το Τοπίο και σύμφωνα με τα κριτήρια που αναφέρονται 
στο προσάρτημα του Ψηφίσματος CM/Res(2008)3 του 
Συμβουλίου της Ευρώπης και στην Αίτηση Συμμετοχής / 
«Application form» και συνίστανται στα: Αειφόρος Ανά-
πτυξη, Παραδειγματική Αξία, Συμμετοχή του κοινού στη 
διαδικασία λήψης αποφάσεων και Αύξηση Ευαισθητο-
ποίησης της κοινωνίας των πολιτών.

Θα συνεκτιμηθούν οι θετικές επιπτώσεις που οι υλο-
ποιημένες δράσεις επιφέρουν στην περιοχή αναφοράς. 
Η αιτιολόγηση της επιλογής θα παρατίθεται αναλυτικά. Η 
απόφαση της Επιτροπής, είναι οριστική και αμετάκλητη.

Δ. Λειτουργία Επιτροπής
Η Επιτροπή θα συνεδριάζει εντός των ωρών του κα-

νονικού ωραρίου λειτουργίας των δημόσιων υπηρεσιών. 
Ο Πρόεδρος και τα μέλη δεν λαμβάνουν αποζημίωση ή 
οποιουδήποτε άλλου είδους απολαβή για τη συμμετο-
χή τους στις συνεδριάσεις. Τα αναπληρωματικά μέλη 
της Επιτροπής δύνανται να παρακολουθούν, με πρωτο-
βουλία του Προέδρου της, τις εργασίες/συνεδριάσεις, 
παράλληλα και ταυτόχρονα με τα τακτικά μέλη αυτής. Η 
συνεργασία του Προέδρου και των μελών της Επιτροπής, 
δύναται να γίνεται και με ηλεκτρονική αλληλογραφία, 
όποτε αυτό απαιτείται. Η θητεία του Προέδρου και των 
μελών της Ομάδας ορίζεται από την υπογραφή της πα-
ρούσας απόφασης και μέχρι την ολοκλήρωση του έργου 
της Επιτροπής.

Το έργο της Επιτροπής πρέπει να ολοκληρωθεί σε δι-
άστημα 12 ημερών. Τόπος διενέργειας των συνεδριάσε-
ων ορίζεται το Υπουργείο Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
Αμαλιάδος 17, 11523 Αθήνα, 4ος όροφος, ενώ δεν απο-
κλείεται η υλοποίηση των συνεδριάσεων αποκλειστικά 
με απομακρυσμένη πρόσβαση η οποία αποφασίζεται 
κατά την κρίση του Προέδρου της Επιτροπής.

Η Επιτροπή βρίσκεται σε απαρτία με παρουσία των 
πέντε εκ των δέκα μελών της. Οι αποφάσεις της Επιτρο-
πής λαμβάνονται με απλή πλειοψηφία των μελών της. Σε 
περίπτωση ισοψηφίας, υπερισχύει η ψήφος του Προέ-
δρου της Επιτροπής.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Aθήνα, 11 Ιανουαρίου 2023

Ο Γενικός Γραμματέας
Χωρικού Σχεδιασμού και Αστικού Περιβάλλοντος

ΕΥΘΥΜΙΟΣ ΜΠΑΚΟΓΙΑΝΝΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ3380 Τεύχος B’ 321/25.01.2023

*02003212501230004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 

δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 

προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 

είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 

δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


